平成２６年１１月１４日
保護者の皆様

江別市立江別小学校
校長  黒川 淳司

保護者お迎え下校訓練の実施について

 初冬の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃より本校の

教育活動にご支援とご協力をいただき、ありがとうございます。
 先日は、お迎え調査にご協力いただきまして有難うございました。
 さて、何度もプリントでお知らせしましたが、１１月の集団下校訓練を、昨今の凶悪事件や児童連れ去り事件

など、集団下校後の自宅での児童の危険状況をも鑑みて、「保護者お迎え下校訓練」として実施することとなり

ました。訓練の趣旨をご理解いただき、ご協力をよろしくお願いいたします。
記

１、目的 緊急事態が発生し、危険状況や情報の信ぴょう性などの多様な観点から、≪危険度が高い≫と判断し、

児童だけで自宅に待機させられない場合に備える。

２、日時 平成２６年１１月２０日（木） １４：００頃から下校開始

３、日程 帰りの会       ～１３：４０
     児童体育館移動    １３：４０～
     全体指導       １３：５０～
     保護者確認後下校開始 １４：００～（なるべくこの時間に合わせてご来校ください。１時間

を過ぎましたら集団下校にしたいと考えています。）

４、引き渡し方法
 （１）校地内での事故や混乱を避けるため、徒歩でご来校ください。
 （２）子どもの安全を考えて校地内の車の乗り入れは禁止となります。

 （３）お子さんは体育館で学年ごとに分かれ、兄弟姉妹はまとまって長子の学年で待機しています。

（４）①正面玄関からお入りください。

・上靴持参。

・混雑し靴が紛失する場合があるため必ず外靴と傘は持って入校して下さい。

②職員室前廊下で保護者（代理人）の確認（らくらく連絡網提示（スマホ）または、児童名簿に登録さ

れている電話番号の照合。

③体育館へ移動（右側通行）→体育館入口右側から入る

④保護者、もしくは代理人は(長子の)担任に子どもの名前を告げる（担任名簿チェック確認）

⑤児童とともに体育館(道路側)を通り、入口に向かって右側から退出

⑥右側通行で正面玄関から下校。

（５）らくらく連絡網で保護者に発信します。お迎えの際はスマホの画面を提示していただき保護者であるか

どうかの確認をさせていただきます。らくらく連絡網への登録がない場合は、家の電話番号を言ってい

ただき実態調査票で登録されている番号と照合させていただきます。

５、その他
 （１）事前に誰がお迎えに行くか（代理人の方にお願いする場合は特に）必ずお子さんに伝えてください。

（２）代理人登録された方のお迎えの場合は、お迎えの方法(校地内進入禁止、電話番号照合など)を周知され

ているようにお願いします。

 （３）外靴、傘（雨天時）を持って学校内に入りますので袋（靴用、傘用）を持参してください。
 （４）1 時間過ぎてもお迎えのない場合は、今回は訓練なので集団下校に変更となります。（本番では保護者の

お迎えがあるまで児童は学校待機となります。）
 （５）事故などの危険も考えられ、お子さんの命の保証という観点から、原則、保護者（後日調査時に登録された方）

のお迎えをお願いします。

☆お迎え～下校

             バス停
      車両進入禁止
                   徒歩

☆体育館出入り口

    体育館玄関

   男
   子           保              ６年２組       ス
   ト                          ６年１組
   イ                          ５年１組       テ
   レ           護              ４年１組
 グラウンド                        ３年１組       －
  玄関                          ２年１組
               者              １年１組       ジ
                              はぎのこ
   女
   子                         ≪児童待機場所≫
   ト
   イ
   レ

※正面玄関から入り、必ず外靴、傘（雨天時）を袋に入れ持ってお入り下さい。お子さんは体育館で学年別に

並んで待っております。兄弟姉妹のいる場合は、長子の学年に入って待っております。学校内への出
入りは正面玄関のみとなっております。

グラウンド

正面玄関

体育館

歩道橋

各

学

級

担

任

受

付